
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.06.2024 п.г.т. Мотыгино № 218-п

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 12.12.2023 № 415-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности на территории муниципального образования 
Мотыгинский район» на 2024-2030 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 
№ 202-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мотыгинского района, их формировании и 
реализации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 12.12.2023 
№ 415-п «Об утверждении муниципальной программы Мотыгинского района 
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на 
территории муниципального образования Мотыгинский район» на 2024-2030 
годы» (далее муниципальная программа) внести следующие изменения:

1.1. Изложить Приложение № 4 к паспорту муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на 
территории муниципального образования Мотыгинский район» на 2024-2030 
годы», в новой редакции согласно приложению к настоящему 
Постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Временно исполняющий полномочия
Главы Мотыгинского района



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Д # .  OG.JUQAli п.г.т. Мотыгино

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 12.12.2023 № 415-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности на территории муниципального образования 
Мотыгинский район» на 2024-2030 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 
№ 202-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мотыгинского района, их формировании и 
реализации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 12.12.2023 
№ 415-п «Об утверждении муниципальной программы Мотыгинского района 
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на 
территории муниципального образования Мотыгинский район» на 2024-2030 
годы» (далее муниципальная программа) внести следующие изменения:

1.1. Изложить Приложение № 4 к паспорту муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на 
территории муниципального образования Мотыгинский район» на 2024-2030 
годы», в новой редакции согласно приложению к настоящему 
Постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального обнародования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Временно исполняющий полномочия
Главы Мотыгинского района



Приложение к
постановлению администрации 
Мотыгинского района
от fa/.OZ.iMjLLfWs. i f g  ■ ' .-/2_

Приложение № 4 
к паспорту муниципальной 
программы «Охрана окружающей 
среды и обеспечение 
экологической безопасности на 
территории муниципального 
образования Мотыгинский район»

Подпрограмма 1.
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов в

Мотыгинском районе»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы

«Охрана окружающей среды, воспроизводство 
природных ресурсов в Мотыгинском районе» (далее -  
подпрограмма 1)

Наименование 
программы, в 
рамках которой 
реализуется 
подпрограмма

«Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности на территории 
муниципального образования Мотыгинский район»

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные
распорядители
бюджетных
средств,
ответственные за 
реализацию 
мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: Оздоровление санитарной экологической 
обстановки на территории Мотыгинского района, 
ликвидация несанкционированных свалок. 
Задачи:



1. Освобождение территории Мотыгинского района от 
несанкционированных размещений отходов;
2. Выполнение государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных животных.

Показатели
результативности
подпрограммы

Показатели результативности представлены в 
приложении 1 к подпрограмме 1

Сроки реализации 
подпрограммы

2024-2026

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 
-  19 055,80 тыс. рублей по годам:
2024 год -  8 096, 80 тыс. рублей;
2025 год -  5 479,50 тыс. рублей;
2026 год -  5 479,50 тыс. рублей.

в том числе средства районного бюджета -  17 500 тыс. 
рублей, из них:
2024 год -  7 500,00 тыс. рублей;
2025 год -  5 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  5 000,00 тыс. рублей.

в том числе средства краевого бюджета -  1 555,80 тыс. 
рублей, из них:
2024 год -  596,80 тыс. рублей;
2025 год -  479,50 тыс. рублей;
2026 год -  479,50 тыс. рублей.

2. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 1 к 
подпрограмме 1.

2.1. Механизм реализации мероприятий подпрограммы «Охрана 
окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов в

Мотыгинском районе»

2.1.1. Механизм реализации мероприятия 1 «Освобождение 
территории Мотыгинского района от несанкционированных свалок»

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 10.01.2022 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», за счет средств от платежей за негативное



воздействие на окружающую среду, платежей по штрафам (искам) о 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде, зачисленные в бюджет 
Мотыгинского района, которые в дальнейшем распределяются между 
муниципальными образованиями Мотыгинского района. Мероприятие 
направлено на ликвидацию несанкционированных размещений отходов с 
территорий, в границах земельных участков, находящихся в собственности 
муниципальных образований Мотыгинского района.

2.1.2. Механизм реализации мероприятия 1 «Ликвидация 
несанкционированных размещений отходов с территорий, 

находящихся в собственности муниципального образования 
Мотыгинского района и собственность на которые не

разграничена»

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 10.01.2022 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», за счет средств от платежей за негативное воздействие 
на окружающую среду, платежей по штрафам (искам) о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, зачисленные в бюджет Мотыгинского 
района.

2.1.3. Механизм реализации мероприятия 2 «Обустройство мест 
(площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение

контейнерного оборудования»

Финансирование мероприятия 2 осуществляется за счет средств иного 
межбюджетного трансферта из бюджета Красноярского края и средств 
районного бюджета, в виде обеспечения долевого участия муниципального 
образования Мотыгинский район в финансировании расходов на 
обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления без 
приобретения контейнерного оборудования для населенных пунктов не 
менее 1,2% от суммы расходных обязательств.

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды», государственной программой 
Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство 
природных ресурсов», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 512-п.



2.1.4. Механизм реализации мероприятия 3 «Выявление и оценка
объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе

проведение инженерных изысканий на таких объектах»

Реализация мероприятия 3 осуществляется в соответствии со статьями
80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», постановления Правительства РФ от 13.04.2017 № 445 
«Об утверждении Правил ведения государственного реестра объектов 
накопленного вреда окружающей среде», постановления Правительства РФ 
от 04.05.2018 № 542 «Об утверждении Правил организации работ по 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде» за счет средств от 
платежей за негативное воздействие на окружающую среду, платежей по 
штрафам (искам) о возмещении вреда, причиненного окружающей среде.

2.1.5. Механизм реализации мероприятия 4 «Разработка проектно
сметной документации по ликвидации накопленного вреда окружающей

среде»

Реализация мероприятия 4 осуществляется в соответствии со статьей 
80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», постановления Правительства РФ от 04.05.2018 № 542 «Об 
утверждении Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде» за счет средств от платежей за негативное воздействие 
на окружающую среду, платежей по штрафам (искам) о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде.

2.1.6. Механизм реализации мероприятия 5 «Выполнение 
государственных полномочий по организации проведения мероприятий 

по отлову и содержанию безнадзорных животных»

Субвенция предоставляется бюджету муниципального образования 
Мотыгинский район в целях выполнения государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных из средств краевого бюджета.

Расходование субвенций осуществляется в соответствии с 
постановлением Правительства Красноярского края от 22.03.2018 № 105-п 
«Об утверждении Порядка расходования субвенций бюджетам 
муниципальных образований и городских округов Красноярского края на 
осуществление исполнительно - распорядительными органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Красноярского края отдельных государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных», 
с приказом Министерства экологии и рационального природопользования 
Красноярского края от 15.06.2021 № 77-1529-од «Об утверждении форм и 
сроков предоставления органами местного самоуправления муниципальных



районов Красноярского края информации и отчета об использовании 
финансовых средств, предоставленных для осуществления органами 
местного самоуправления Красноярского края отдельных государственных 
полномочий Красноярского края по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев».

Порядок отлова и содержания безнадзорных животных на территории 
Мотыгинского района, разработан в соответствии с Постановлением 
Правительства Красноярского края от 24.12.2019 № 751-п в целях 
предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных 
чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, 
общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут 
быть животные без владельцев.

2.2 УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА 
ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ

Организацию управления подпрограммой, контроль за ее исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района.

Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий 
осуществляется финансово-экономическим управлением администрации 
Мотыгинского района. Внешний муниципальный и финансовый контроль 
осуществляет контрольно-счетный орган Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательство



Приложение №1 
к Подпрограмме 1 
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных ресурсов 
в Мотыгинском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 1

Ед. измерения: тыс. 
рублей

№
п/п

Цели,задачи, 
мероприятия 

подпрограммы
ГРБС

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реализации 
программы

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том 

числе в натуральном 
выражении)

ГРБ
С

РзП
Р

ЦСР ВР 2024 2025 2026

2024

2026
г.г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Цель: Оздоровление санитарной экологической обстановки на территории Мотыгинского района, ликвидация несанкционированных 
свалок

1.1. Задача 1: Освобождении территории Мотыгинского района от несанкционированных размещений отходов



А  -

1.1.1

Мероприятие 1. 
Освобождение 
территории 
Мотыгинского 
района от
несанкционированны 
х свалок

Администраци
я

Мотыгинского
района

094 0605 12100891
30 540 5 000,00 0,00 0,00 5 000,0 

0

Степень 
освобождения 
территории 
Мотыгинского 
района от
несанкционированн 
ых размещений 
составит 5 352 м3 в 
2024 году

1.1.2

Мероприятие 2.
Ликвидация
несанкционированны
х размещений
отходов с
территорий,
находящихся в
собственности
муниципального
образования
Мотыгинского
района и
собственность на
которые не
разграничена

099 0605 12100891
30 240 2 500,00 0,00 5 000, 

00

7 500,0 
0

Освобождение 
территории 
Мотыгинского 
района от
несанкционированн 
ых размещений 
составит 1546 м3 в 
2024 году

1.1.3

Мероприятие 2. 
Обустройство мест 
(площадок 
накопления отходов 
потребления и (или) 
приобретение 
контейнерного 
оборудования

Администраци
я

Мотыгинского
района 099 0605 12100S46

30 240 0,00 0,00 0,00 0,00



1.1.4

Мероприятие 3. 
"Выявление и оценка 
объектов
накопленного вреда 
окружающей среде, в 
том числе 
проведение 
инженерных 
изысканий на таких 
объектах"

Администраци
я

Мотыгинского
района

099 0605 12100891
10 240 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.5

Мероприятие 4. 
"Разработка 
проектно-сметной 
документации по 
ликвидации 
накопленного вреда 
окружающей среде"

Администраци
я

Мотыгинского
района 099 0605 12100891

20 240 0,00 5 000, 
00 0,00

5 000,0 
0

Разработка 
проектно-сметной 
документации с 
целью дальнейшей 
ликвидации 
накопленного вреда 
окружающей вреде

1.2. Задача 2: Выполнение государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных

1.2.1

Мероприятие 5. 
"Выполнение 
государственных 
полномочий по 
организации и 
проведения 
мероприятий по 
отлову и содержанию 
безнадзорных 
животных"

Администраци
я

Мотыгинского
района

099

0603

12100751
80

120 104, 23 95, 83 95,84 295,
90

Количество 
отловленных 
безнадзорных 
животных к 2026 
году составит 25 
единиц ежегодно.

0603 140 492, 57 383,
67

383,
66

1 259, 
90

Итого по 
подпрограмме: 8 096, 80 5 479, 

50
5 479, 

50
19 055, 

80



Администраци

ГРБС 1 я
Мотыгинского

района

099 8 096,80 5 479, 
50

5 479, 
50

19 055, 
80



Приложение № 2 
к подпрограмме 1 
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных ресурсов»

Перечень и значение 
показателей результативности подпрограммы

№
п/п

Цели, целевые показатели 
муниципальной программы 

Мотыгинского района

Единица
измерени

я

Г од, предшествующий 
реализации муниципальной 
программы Мотыгинского 

района

Г оды реализации муниципальной 
программы Мотыгинского района

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7

Цель: Оздоровление санитарной экологической обстановки на территории Мотыгинского района, ликвидация 
несанкционированных мест размещения отходов

1.1

Количество обустроенных 
мест (площадок) накопления 
отходов в Мотыгинском 
районе

шт. 11 - 15 18



д

1.2

Освобождение территории 
Мотыгинского района от 
несанкционированных 
свалок

м3 X 5 352 X X

1.3

Ликвидация 
несанкционированных 
размещений отходов с 
территорий, находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования Мотыгинского 
района и собственность на 
которые не разграничена

м3 X 1 546 X 12 048

1.4

Выявление и оценка 
объектов накопленного 
вреда окружающей среде, 
в том числе проведение 

инженерных изысканий на 
таких объектах

шт. X X X X

1.5

Разработка проектно
сметной документации по 
ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде

шт. X X 1 X

1.6 Количество отловленных 
безнадзорных животных голов 26 25 25 25


